Comisiunea organizătoare prin raportorul ei Coriolan Bredicean referează asupra comunicatului consistoriului metropolitan din ședința plenară în cauza amânării congresului național-bisericesc și constată că

1. pe baza actelor Escelenția Sa Arhiepiscopul și mitropolitul a făcut lu 1/13 Aprilie 1894 la locul competent prealabila notificare în scopul convocării congresului național bisericesc pe 1/13 Octomvrie 1894 punctual conform §-lui 152 din statutul organic și în înțelesul concludului congresual Nr. 142/886 p. II.

2. la rescriptul D-lui Ministru de culte și instrucțiune Nr.